

Roll No.

B - 6201

B. Ed. (First Semester)

EXAMINATION, Nov./Dec, 2024

Paper-101

**CHILDHOOD AND
GROWING UP**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 30

- नोट- (i) खण्ड 'अ' में दिए गए 14 प्रश्नों में से किन्हीं ग्यारह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। (शब्द सीमा 100 से 150 शब्द)।
- (ii) खण्ड 'ब' में दिए गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। (शब्द सीमा 400 से 500 शब्द)।
- (i) Attempt any *eleven* questions out of 14 questions from Section 'A'. Each question carries 5 marks (Word limit 100-150 words).

P.T.O.

(2)

B - 6201

- (ii) Attempt any *two* questions out of *four* questions from Section 'B'. Each question carries 10 marks (Word limit 400-500 words).

खण्ड 'अ'

(Section 'A')

1. शिक्षा मनोविज्ञान में आप क्या समझते हो ?
What do you understand by Education Psychology ?
2. विकास बहुआयामी एवं एकाधिक होता है। बताइये।
Development is multidimensional and plural. Explain.
3. शिक्षक के प्रभावी शिक्षण में शिक्षा मनोविज्ञान की आवश्यकता बताइये।
Discuss the need of Education Psychology for the effective teaching of teacher.
4. केस स्टडी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
Write a short note on Case study.
5. उपाख्यानिक विवरण विधि पर टिप्पणी लिखिए।
Write short note on Anecdotal Records Methods.
6. वृद्धि एवं विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।
Explain the difference between growth and development.

7. 'किशोरावस्था जीवन का सबसे महत्वपूर्ण काल है।' कथन की विवेचना कीजिए।
"Adolescence is the most important period of life." Discuss the statement.
8. बालकों के संवेगों की विशेषताओं के बारे में लिखिए।
Write the emotional characteristics of Child.
9. उदारीकरण तथा वैश्वीकरण का बचपन पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
Discuss the effects of Liberalization and Globalization on childhood.
10. नैतिक विकास के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
Describe the principles of moral development.
11. शारीरिक विकास के प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
Describe the factors effect on physical development.
12. फ्रायड द्वारा दी गई मन की संरचना की व्याख्या कीजिए।
Explain the structure of mind given by Freud.
13. बालक के जीवन में प्रतियोगिता एवं सहयोग के महत्व को लिखिए।
Write the importance of competition and co-operation in child's life.
14. समकक्षों के साथ सम्बन्धों पर टिप्पणी लिखिए।
Write the comments on relationship with peers.

P.T.O.

खण्ड 'ब'

(Section 'B')

1. एरिक्सन द्वारा प्रतिपादित मनोसामाजिक विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
Explain the theory of psychosocial development given by Erikson.
2. व्यक्तित्व विकास से आप क्या समझते हैं ? व्यक्तित्व विकास के निर्धारकों को उदाहरण सहित समझाइये।
What do you mean by personality development ? Explain the determinants of personality development with suitable examples.
3. बोल्बी के लगाव सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए। इसकी शैक्षिक उपयोगिता भी लिखिए।
Explain Bowlby theory of attachment in detail and also write its educational utility.
4. किशोरों के विकास को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं ? किशोरों के पूर्ण विकास हेतु शिक्षक किस प्रकार सुविधा प्रदान कर सकता है ?
What are the main factors which affects the development of adolescents ? How can a teacher facilitate holistic development of adolescents ?

B - 6201

16000